1

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

               5-1-86/2022
с. Актаныш                                                                                15 февраля 2022 года.
Мировой судья судебного участка №1 Актанышского района РТ Мухитов А.Р. (адрес: 423740, Республика Татарстан, Актанышский район, с.Актаныш, пр.Ленина, 7), рассмотрев дело об административном правонарушении по статье 14.2 КоАП РФ в отношении Харисовой Л.И., паспортные данные ТАССР, проживающей по адресу: адрес;
У С Т А Н О В И Л:
01 февраля 2022 года в 23 ч. 40 мин. Харисова Л.И., находясь в магазине наименование организации расположенном по адресу: РТ, адрес, принадлежащем наименование организации, реализовала 7 стеклянных бутылок пива под названием «Старый мельник» объемом 0,45 литра каждая крепостью 4,5% на сумму 55 рублей в ограниченный период времени, чем нарушила требования статьи 16 Федерального закона от 22.11.1995 N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции", статьи 2 Закона РТ от 06.03.2015 N 10-ЗРТ "О дополнительных ограничениях времени, условий и мест розничной продажи алкогольной продукции на территории Республики Татарстан и признании утратившими силу некоторых законодательных актов Республики Татарстан".
В соответствии с частью 2 статьи 25.1 КоАП РФ, дело об административном  правонарушении  рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Харисова Л.И. надлежащим образом извещалась о месте и времени рассмотрения дела. Мировой судья считает возможным рассмотреть дело без участия Харисовой Л.И.
Исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.
В соответствии со статьей 14.2 КоАП РФ, незаконная продажа товаров (иных вещей), свободная реализация которых запрещена или ограничена законодательством, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи пятисот до двух тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой.
Объективная сторона рассматриваемого правонарушения выражается в незаконной продаже товаров (иных вещей), свободная реализация которых запрещена или ограничена законодательством. К незаконным действиям относятся в том числе продажа ограниченно оборотоспособной продукции юридическими и физическими лицами, имеющими специальное разрешение (лицензию), но с нарушением установленных законодательством требований и порядка реализации этой продукции.
Согласно части 3 статьи 26 Федерального закона от 22.11.1995 года N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" юридические лица, должностные лица и граждане, нарушающие требования настоящего Федерального закона, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Статьей 2 Закона РТ №10-ЗРТ от 06 марта 2015г. «О дополнительных ограничениях времени, условий и мест розничной продажи алкогольной продукции на территории РТ и признании утратившими силу некоторых законодательных актов РТ» на территории Республики Татарстан не допускается розничная продажа алкогольной продукции (включая пиво и пивные напитки, сидр, пуаре, медовуху): с 22 часов до 10 часов по местному времени, за исключением розничной продажи алкогольной продукции в случаях, предусмотренных абзацем первым пункта 9 статьи 16 Федерального закона.
Из пункта 14 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 октября 2006 года № 18 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» следует, что лица, не наделенные организационно-распорядительными или административно-хозяйственными функциями, работающие в организации или у индивидуального предпринимателя (например, продавцы, кассиры), также могут быть привлечены к административной ответственности как граждане в связи с совершением ими правонарушений, предусмотренных статьями 14.2, 14.4, 14.7, 14.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Факт правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении от 03 февраля 2022 года, рапортом УУП ОУУП и ДН ОМВД России по Актанышскому району фио; рапортом старшего оперуполномоченного ОУР отдела МВД России по Актанышскому району фио; рапортом старшего оперуполномоченного НЭБ и ПК отдела МВД России по Актанышскому району фио; телефонным сообщением; протоколом осмотра места происшествия с фототаблицами; письменными объяснительными фио, фио, Харисовой Л.И.; копией трудовой книжки, свидетельства о постановке  на учет РО в налоговом органе по месту ее нахождения, выписки из государственного сводного реестра, договора аренды нежилого здания №номер, оцененными судом в совокупности с другими материалами дела по правилам статьи 26.11 КоАП РФ.
Своими действиями Харисова Л.И. совершила административное правонарушение, предусмотренное статьей 14.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, – незаконная продажа товаров (иных вещей), свободная реализация которых запрещена или ограничена законодательством.
Согласно  части 2 статьи 4.1  КоАП РФ  при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность Харисовой Л.И.,  мировой судья не усматривает.
Кроме того, одним из видов административного наказания, назначаемого за совершение административного правонарушения, является конфискация орудия совершения или предмета административного правонарушения (пункт 4 части 1 статьи 3.2 КоАП РФ).
В соответствии с частью 2 статьи 3.3 КоАП РФ конфискация орудия совершения или предмета административного правонарушения может устанавливаться и применяться в качестве как основного, так и дополнительного административного наказания.
Конфискация орудия совершения или предмета административного правонарушения является принудительным безвозмездным обращением в федеральную собственность или в собственность субъекта Российской Федерации не изъятых из оборота вещей (часть 1 статьи 3.7 КоАП РФ).
Особым предметом государственного контроля является этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция. Федеральным законом от 22 ноября 1995 года N 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» закреплены правовые основы производства и оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции в РФ.
Согласно части 4 статьи 3.7 КоАП РФ конфискация орудия совершения или предмета административного правонарушения, принадлежащих на праве собственности лицу, не привлеченному к административной ответственности за данное административное правонарушение и не признанному в судебном порядке виновным в его совершении, не применяется, за исключением административных правонарушений в области таможенного дела (нарушения таможенных правил), предусмотренных главой 16 настоящего Кодекса.
Доказательства, подтверждающие принадлежность алкогольной продукции: 7 стеклянных бутылок пива под названием «Старый мельник» объемом 0,45 литра каждая крепостью 4,5%, Харисовой Л.И. на праве собственности материалы дела об административном правонарушении не содержат, в связи с чем не подлежат конфискации.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса  Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:
Харисову Л.И. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 14.2 КоАП РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 1500 (одной тысячи пятьсот) рублей без конфискации предмета административного правонарушения.
Штраф уплатить не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу по реквизитам: Получатель УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан) кор\сч.: 40102810445370000079, в Отделение - НБ Республика Татарстан г.Казань;  БИК 019205400, ИНН 1654003139; КПП 165501001; ОКТМО 92701000001, КБК 73111601143010002140, номер счета получателя платежа 03100643000000011100; УИН 0318690900000000026824108.
Квитанция об уплате штрафа подлежит представлению в судебный участок №1 по Актанышскому судебному району Республики Татарстан по адресу: Республика Татарстан, Актанышский район, с.Актаныш, пр.Ленина, 7.
Предупредить Харисову Л.И. об административной ответственности, предусмотренной частью первой статьи 20.25 КоАП РФ, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Актанышский районный суд РТ в течение 10 суток со дня вручения или получения  копии постановления.
Мировой судья

           А.Р.Мухитов